

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

658150, Алтайский край, Усть-Калманский р-н, с. Усть-Калманка, ул. Горького, 51

16.12.2022 года

с. Усть-Калманка

**Заключение
на проект решения «О районном бюджете муниципального образования
Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год»**

1. Общие положения

Заключение контрольно-счетного органа Усть-Калманского района Алтайского края на проект решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год» (далее - проект бюджета) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Усть-Калманского района Алтайского края, Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Усть-Калманском районе Алтайского края, принятом решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 18.02.2022 № 5, Положением о контрольно-счетном органе Усть-Калманского района Алтайского края, утвержденным решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 22.07.2023 № 17.

Составление проекта районного бюджета на 2023 год базируется на основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Усть-Калманский район, предварительных итогах социально-экономического развития Усть-Калманского района за истекший период и ожидаемых итогах социально - экономического развития за текущий финансовый год.

При проведении экспертизы проекта бюджета Усть-Калманского района на 2023 год учтена необходимость реализации положений, обозначенных в Указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15.01.2020 года.

При подготовке заключения проведен анализ соответствия проекта бюджета нормам бюджетного законодательства. Проверена обоснованность показателей проекта бюджета на основе расчетов, представленных в составе документов и материалов к проекту.

Данная структура проекта бюджета соответствует ст.184.1, 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статьям Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Усть-Калманском районе.

Проверкой соблюдения требований ст. 36 БК РФ в части размещения проекта районного бюджета в средствах массовой информации установлено, что проект размещен на сайте администрации Усть-Калманского района.

Проект решения о бюджете на рассмотрение в контрольно-счетный орган Усть-Калманского района передан администрацией Усть-Калманского района Алтайского края письмом от 15.11.2022г. №253/П/1096, что соответствует срокам, предусмотренным статьей 185 БК РФ.

2.Основные направления бюджетной и налоговой политики

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2023год сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Районный бюджет на 2023 год сформирован на основе прогноза социально-экономического развития Усть-Калманского района на 2023 год и на период до 2025 года.

Ключевыми задачами бюджетной и налоговой политики определены:

сохранение достигнутого уровня налогового потенциала и создание условий для дальнейшего роста налоговых и неналоговых доходов бюджета в действующих условиях санкционного давления и последствий пандемии;

продолжение взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета в целях улучшения качества администрирования доходов;

сохранение условий и поддержка реализации инвестиционных проектов;

безусловное исполнение принятых обязательств перед работниками бюджетной сферы в части индексации оплаты труда и социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих право на ее получение в соответствии с действующим законодательством;

повышение финансовой дисциплины органов исполнительной власти района и органов местного самоуправления;

реализация программно-целевого принципа формирования районного и местных бюджетов;

повышение качества взаимодействия между органами исполнительной власти района и органами местного самоуправления как инструмента сохранения устойчивости и сбалансированности местных бюджетов в условиях изменения бюджетного законодательства;

совершенствование действующей практики реализации проектов по развитию общественной инфраструктуры, направленной на увеличение привлеченных источников – средств местных бюджетов, бизнеса, населения;

соблюдение открытости и прозрачности бюджетного процесса, финансовой грамотности граждан, поддержки и развития общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Долгосрочное прогнозирование устойчивости и сбалансированности бюджетов в муниципальном образовании, определение финансовых возможностей для достижения национальных целей развития, оценка бюджетных рисков и своевременное принятие мер по их минимизации осуществляется в условиях принятого решения от 11.06.2021 № 17 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на период до 2035 года», что определяет основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики и основные параметры консолидированного бюджета района, а также предельные объемы расходов бюджета района на финансовое обеспечение государственных программ на период их реализации.

Мероприятия, направленные на увеличение налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района, на бюджетную консолидацию, на устранение неэффективных налоговых расходов (льгот), пониженных ставок по налогам и неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти и органов местного самоуправления, продолжатся в рамках реализации программы по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов консолидированного бюджета района.

3. Прогноз социально-экономического развития

В соответствии со статьей 173 БК РФ разработан прогноз социально-экономического развития муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, который утвержден постановлением администрации Усть-Калманского района Алтайского края от 01.11.2022 №384 «О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023-2025 годы» и, в соответствии с требованиями статьи 184.2 БК РФ, предоставлен одновременно с проектом решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год».

Прогноз социально-экономического развития Усть-Калманского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Усть-Калманский район на среднесрочный и долгосрочный периоды на основе анализа сложившейся экономической ситуации в целом в Российской Федерации, Алтайском крае и Усть-Калманском районе за последние годы.

При разработке прогноза учтены цели и задачи, определенные документами стратегического планирования Усть-Калманского района, степень реализации муниципальной политики, направленной на поддержку инвестиционной деятельности и деловой активности, повышения эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз социально-экономического развития Усть-Калманского района разработан на среднесрочный (трёхлетний, 2023-2025гг.) период, при этом прогноз социально-экономического развития на первый год, служит базой для разработки прогноза районного бюджета.

4. Общая характеристика проекта решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район на 2023 год».

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 БК РФ и положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Усть-Калманском районе, проект решения о районном бюджете принимается на очередной финансовый год. Текстовая часть законопроекта соответствует действующему бюджетному законодательству.

Проект бюджета на 2023 год сформирован на основании действующего законодательства с учетом изменений, вступающих в силу с 1 января 2023 года.

В соответствии со статьей 184.1 БК РФ проект бюджета содержит следующие основные характеристики:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 317 754,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 208 807,4 тыс. рублей;

2) прогнозируемый общий объем расходов районного бюджета в сумме 322 754,4 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом не должен превышать 0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Усть-Калманского района в сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит районного бюджета в сумме 5000,0 тыс. рублей.

Динамика доходов, расходов и дефицита районного бюджета Усть-Калманского района по проекту бюджета на очередной финансовый год по отношению к бюджету 2022 года приведена в Таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Бюджет на 2022 год	Проект бюджета 2023 год		
			Тыс.рублей	%
Доходы, всего (тыс. рублей)	313 392,5	317 754,4	4 361,9	1,4
налоговые и неналоговые	86 470,0	108 947,0	22 476,0	26,0
безвозмездные поступления	226 922,5	208 807,4	-18 115,1	-8,0

Расходы, всего (тыс. рублей)	318 392,5	322 754,4	4 361,9	1,4
Дефицит (тыс. рублей)	5 000,0	5 000,0	0	0

Проектом решения на 2023 год доходы запланированы в объеме 101,4 % к уровню аналогичного показателя, утвержденного на 2022 год решением РСД от 24.12.2021 № 56 или больше на 4 361,9 тыс. рублей, расходы – 101,4% или больше на 4 361,9 тыс. рублей. Дефицит бюджета на 2023 год предполагается в размере 5000,0 тыс. рублей, что аналогично дефициту, утвержденному РСД на 2022 год.

Проектом бюджета в соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ установлены источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год согласно приложению № 1 к проекту решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район на 2023 год», это изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Усть-Калманского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

В соответствии с п.4 ст.169 и ст.74 Бюджетного Кодекса РФ разработан и предоставлен среднесрочный финансовый план, утвержденный постановлением администрации Усть-Калманского района от 11.11.2022 №413 «Об утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования Усть-Калманский район на 2023-2025 годы». Согласно предоставленного среднесрочного финансового плана районного бюджета утверждены следующие параметры:

- общий объем доходов районного бюджета на 2023 год – 317 754,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 208 807,4 тыс. рублей, на 2024 год – 307 516,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 193 214,5 тыс. рублей; на 2025 год – 321 492,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 197 436,2 тыс. рублей

- общий объем расходов районного бюджета на 2023 год – 322 754,4 тыс. рублей; на 2024 год – 313 516,5 тыс. рублей; на 2025 год – 321 492,2 тыс. рублей

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Усть-Калманского района в сумме 0,0 тыс. рублей, верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Усть-Калманского района в сумме 0,0 тыс. рублей, верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Усть-Калманского района в сумме 0,0 тыс. рублей;

- дефицит районного бюджета на 2023 год – 5 000,0 тыс. рублей, на 2024 год – 6000,0 тыс. рублей, на 2025 год – 4000,0 тыс. рублей.

Согласно статье 23 БК РФ приложением № 4 к проекту бюджета представлен к утверждению перечень главных администраторов доходов районного бюджета, приложение № 5 перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год.

В соответствии со статьей 33 БК РФ при составлении бюджета на 2023 год соблюдался принцип сбалансированности бюджета.

4.1. Доходы районного бюджета

Доходы районного бюджета сформированы с учетом нормативно-правовых актов Российской Федерации, Алтайского края и Усть-Калманского района.

Доходная часть районного бюджета на 2023 год сформирована в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 БК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

Основные подходы к формированию налоговых и неналоговых доходов районного бюджета изложены в основных направлениях бюджетной и налоговой политики Усть-Калманского района на 2023г, а также в характеристике основных показателей проекта решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год», представленных в материалах к решению.

Доходы, отраженные в проекте, отнесены к группам, подгруппам, статьям и подстатьям (кодам) классификации доходов бюджетов Российской Федерации по видам доходов с соблюдением положений статей 20, 41, 42 БК РФ.

Налоговый потенциал на 2023 год рассчитан исходя из объемных показателей социально-экономического развития Усть-Калманского района, с применением налоговых ставок, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, законом Алтайского края от 31.08.2005 № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, а также налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами». Так же учтены изменения налогового законодательства Российской Федерации и Алтайского края, вступающие в действие с 1 января 2023 года.

Согласно статье 35 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе, в приложении № 4 к проекту решения представлен перечень главных администраторов доходов с указанием кодов администрируемых доходов бюджетной классификации.

Структура доходной части районного бюджета на 2023 год в сравнении с показателями 2022 года представлена в Таблице №2.

Таблица № 2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Бюджет 2022г.		Проект бюджета на 2023 г		Динамика 2023г. к 2022г.		
	тыс. руб.	доля,%	тыс. руб.	доля, %.	тыс.руб.	%	Изм.в структуре дох.,%
Налоговые доходы	72 343,0	23,1	95 038,0	29,9	22 695,0	31,4	9,8
Неналоговые доходы	14 127,0	4,5	13 909,0	4,4	-218,0	-1,5	0,5
Безвозмездные поступления	226 922,5	72,4	208 807,4	65,7	-18 115,1	-8,0	-6,7
Итого доходов:	313 392,5	100,0	317 754,4	100,0	4 361,9	1,4	-

Приведенные данные свидетельствуют, что на 2023 год прогнозируется увеличение собственных доходов районного бюджета в сравнении с утвержденными на 2022 и уменьшение объема безвозмездных поступлений.

В структуре доходов районного бюджета налоговые доходы составят 29,9%, их доля в структуре доходов увеличится на 9,8%, доля неналоговых доходов составит 4,4% и увеличится в структуре доходов на 0,5%, доля безвозмездных поступлений уменьшится на 6,7% и составит 65,7%.

4.2. Налоговые доходы

В проекте решения о районном бюджете объем налоговых доходов на 2023 год спрогнозирован в сумме 95 038,0 тыс. руб., с увеличением к утвержденным показателям 2022 года на 22 695,0 тыс. руб. или на 31,4 %. По прогнозу поступление налоговых доходов предполагается на 2024 год в сумме – 100 215,0 тыс. рублей, на 2025 год – 105 766,0 тыс. рублей.

Структура (в %) и динамика налоговых доходов (в тыс. руб.) по видам представлены в Таблице №3:

Таблица №3 (тыс.руб.)

Вид налога	Бюджет 2022г.		Проект бюджета на 2023 г		Динамика 2023г. к 2022г.		
	тыс. руб.	доля,%	тыс. руб.	доля, %.	тыс.руб.	%	Изм.в структуре дох.,%
Налоги на прибыль, в т.ч.	61 009	84,3	74 726	78,5	13 717	22,5	-5,8
Налог на доходы физических лиц	61 009	84,3	74 426	78,5	13 717	22,5	-5,8
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ, в т.ч.:	3 169	4,4	3 663	3,8	494	15,6	-0,6
Акцизы по подакцизным товарам	3 169	4,4	3 663	3,8	494	15,6	-0,6

(продукции), производимым на территории РФ							
Налоги на совокупный доход, в т.ч.:	6 920	9,6	15 192	16,0	8 272	119,5	6,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	3 637	5,0	6 810	7,2	3 173	87,2	2,2
Единый сельскохозяйственный налог	2 083	2,9	6 368	6,7	4 285	205,7	3,8
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1 200	1,7	2 014	2,1	814	67,8	0,4
Государственная пошлина	1 245	1,7	1 757	1,7	512	41,1	-
Итого налоговых доходов	72 343	100	95 038	100,0	22 695	31,4	-

Налог на прибыль, доходы (налог на доходы физических лиц) остается один из самых значимых налогов доходной части районного бюджета.

На 2023 год планируется поступление указанного налога в сумме 74 726,0 тыс. рублей, что больше ожидаемого в 2022 году объема поступления на 22,5 % или на 13 717,0 тыс. рублей. Увеличение прогноза поступления указанного налога связано с ростом фонда оплаты труда и с мероприятиями, оказывающими влияние на администрирование налога на доходы физических лиц.

В целях увеличения поступлений от налога на доходы физических лиц контрольно-счетный орган рекомендует осуществлять постоянный контроль, за снижением неформальной занятости и выводом заработной платы из теневого сектора экономики.

Налоги на совокупный доход, а именно: налог взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 2023 году прогнозируется в сумме 6 810,0 тыс. рублей, что больше ожидаемого в 2022 году объема поступлений на 87,2 % или на 3 173,0 тыс. рублей.

Поступление единого сельскохозяйственного налога в 2023 году прогнозируется в сумме 6 368,0 тыс. рублей, что больше ожидаемого в 2022 году объема поступлений на 205,7 % (ожидаемое поступление за 2022 год – 2 083,0 тыс. рублей).

Объем поступления налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, прогнозируется в сумме 2 014,0 тыс. рублей, это на 67,8% или 814,0 тыс.рублей больше показателя, утвержденного на 2022 год.

Государственная пошлина в структуре налоговых доходов в 2023 составит 1 757 тыс.рублей, данный налог планируется увеличить по сравнению с 2022 годом на 512,0 тыс.рублей (41,1%)

Удельный вес налоговых доходов в структуре доходов составляет 29,9 %.

4.3. Неналоговые доходы

Неналоговые доходы районного бюджета на 2023 год планируются в объеме 13 909,0 тыс. рублей, что на 218,0 тыс. рублей или на 1,5 % ниже прогнозного плана 2022 года (14 127,0 тыс. рублей). На 2024 и 2025 годы ожидается, соответственно, 14 087,0 тыс.рублей и 14 290,0 тыс.рублей.

Удельный вес неналоговых доходов в структуре доходов районного бюджета составляет 4,4 %.

Неналоговые доходы районного бюджета формируются в соответствии со статьями 41, 42 и 46 Бюджетного кодекса РФ, их структура представлена в Таблице №4

Таблица №4 (тыс.руб.)

Наименование дохода	Бюджет 2022г.		Проект бюджета на 2023 г		Динамика 2023г. к 2022г.		
	тыс. руб.	доля,%	тыс. руб.	доля, %.	тыс.руб.	%	Изм.в структуре дох.,%
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	12 900	91,3	13 130	94,4	230	1,8	3,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	187	1,3	189	1,4	2	1,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	580	4,1	230	1,7	-350	-60,3	-2,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	160	1,1	170	1,2	10	6,3	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	248	1,8	170	1,2	-78	-31,5	-0,6
Прочие неналоговые доходы	52	0,4	20	0,1	-32	61,5	-0,3
Итого неналоговых доходов	14 127	100	13 909	100	-218	-1,5	-

Наибольший объем в неналоговых доходах на 2022 год приходится на доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 13 130,0 тыс. рублей, что на 230,0 тыс. рублей или на 1,8% меньше планового показателя текущего года.

Платежи при пользовании природными ресурсами составят 189,0 тыс. рублей, что на 2,0 тыс. рублей или на 1,1% больше поступлений, ожидаемых в 2022 году.

По сравнению с предыдущим периодом в 2023 году прогнозируется уменьшение на 350,0 тыс. рублей (60,3 %) доходов от оказания платных услуг, в 2023 году поступления от данного вида дохода составят 230,0 тыс. рублей вместо утвержденных на 2022 год 580,0 тыс. рублей.

На 2023 год предусмотрено доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 170,0 тыс. рублей, что выше прогноза на 2022 год на 10,0 тыс. рублей или на 6,3%.

Поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм по возмещению ущерба прогнозируются в сумме 170,0 тыс. рублей, что ниже планируемых на 2022 год (ожидаемое поступление в 2022 году – 248,0 тыс. рублей) на 78,0 тыс. рублей или 31,5%.

Прочие неналоговые доходы бюджета муниципального района прогнозируются на 2023 год в сумме 20,0 тыс. рублей или на 32,0 тыс. рублей (61,5%) меньше, чем в 2022 году.

4.4. Безвозмездные поступления

В 2023 году объем безвозмездных поступлений в районный бюджет планируется в общей сумме 208 807,4 тыс. рублей, что меньше утвержденного решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 24.12.2021 № 56 (в ред. от 28.04.2022 №10) уровня 2022 года на 64 393,7 тыс. руб. или на 23,6 %. Согласно среднесрочного плана объем безвозмездных поступлений ожидается в 2024 году – 193 214,5 тыс. рублей, в 2025 году – 197 436,2 тыс. рублей.

Изменение плановых объемов безвозмездных поступлений из бюджета Алтайского края в доходной части районного бюджета Усть-Калманского района Алтайского края в 2022 году представлены в таблице №5.

Таблица №5 (тыс.руб.)

Наименование дохода	Бюджет 2022г.		Проект бюджета на 2023 г		Динамика 2023г. к 2022г.		
	тыс. руб.	доля,%	тыс. руб.	доля, %.	тыс.руб.	%	Изм.в структуре дох.,%
Дотации	12 950,5	5,7	-	-	-12 950,5	-100	-5,7
Субсидии	58 678,5	25,9	24 801	11,9	-33 877,5	-57,7	-14,0
Субвенции	154 341,5	68,0	184 006,4	88,1	29 664,9	19,2	20,1
Иные	952,0	0,4	-	-	-952,0	-100	-0,4

межбюджетные трансферты							
Итого безвозмездных поступлений	226 922,5	100	208 807,4	100	-18 115,1	-8,0	-

В 2023 году доля безвозмездных поступлений в доходах районного бюджета составит 65,7 %. Анализ исполнения районного бюджета показал, что объем межбюджетных трансфертов уменьшается к первоначально утвержденным показателям текущего финансового года на 8,0% или на 18 115,1 тыс.рублей.

Структура доходов районного бюджета в разрезе видов межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы:

Субсидии прогнозируется в сумме 24 801,0 тыс. рублей или 11,9% от объема безвозмездных поступлений в районный бюджет;

Субвенции прогнозируется в сумме 184 006,4 тыс. рублей или 88,1% от объема безвозмездных поступлений в районный бюджет.

4.5. Расходы районного бюджета

Формирование объема и структуры расходов районного бюджета на 2023 год осуществлялось в рамках существующих тенденций и следующих основных подходов:

1. планирование в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств;

2. планирование в первоочередном порядке расходов на выплату заработной платы.

При формировании проекта бюджета предусмотрена индексация заработной платы:

отдельных категорий работников, подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации

работников бюджетной сферы Усть-Калманского района, на которых не распространяется действие указов, - 8,7 процента с 1 января 2023 года.

Кроме того, расходы на заработную плату предусматриваются с учетом прогнозируемого минимального размера оплаты труда, рассчитанного по новой методике, разработанной Министерством труда Российской Федерации, МРОТ с 1 января 2023 года прогнозируется в размере 16 242 рублей (с учетом районного коэффициента 18 678,35 рублей);

2. на оплату коммунальных расходов с учетом действующих тарифов на тепловую энергию;

3. оплату налогов;

4. обеспечение исполнения публичных нормативных и приравненных к ним обязательств, исходя из уточнения объема принятых обязательств с учетом изменения численности контингента получателей;

5. достижения запланированных на 2023 год значений целевых индикаторов соответствующих государственных программ;

6. оптимизации структуры бюджетной сети и повышения эффективности бюджетных расходов на государственное управление;
7. обеспечение сокращения бюджетных ассигнований за счет снижения неэффективных затрат.

Расходы, отраженные в проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

Согласно ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2023 год функции главных распорядителей бюджетных средств возложены на четырех бюджетополучателей.

Общая сумма планируемых расходов районного бюджета на 2022 год составляет 262 337,8 тыс. рублей, что меньше на 8,9 % к первоначальному уровню 2021 года или на 23 382,4 тыс. рублей.

Резервный фонд Усть-Калманского района на 2022 год сформирован в пределах ограничений, установленных статьей 81 БК РФ, и составит 0,2% от общего объема расходов районного бюджета или 500,0 тыс. рублей. Средства резервного фонда направляются на проведение аварийно-восстановительных работ, иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Динамика изменений расходов проекта районного бюджета на 2023 год относительно плановых бюджетных ассигнований, утвержденных решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 24.12.2021 № 56 (в ред. от 28.04.2022 №10), в разрезе разделов функциональной классификации расходов бюджетов (в тыс. руб.) представлены в Таблице №6:

Таблица № 6 (тыс. рублей)

2	Бюджет 2022 года	Проект бюджета на 2023 год	Динамика 2023г. к 2022г.	
			тыс.руб.	%
Всего расходов, в том числе	318 392,5	322 754,4	4 361,9	1,4
Общегосударственные вопросы	24 971,3	26 390,9	1 419,6	5,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 037,9	1 178,2	140,3	13,5
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	222,7	249,4	26,7	12,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных	13 487,1	14 274,7	787,6	5,8

2	Бюджет 2022 года	Проект бюджета на 2023 год	Динамика 2023г. к 2022г.	
			тыс.руб.	%
администраций				
Судебная система	42,7	2,2	-40,5	-94,8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово- бюджетного) надзора	4 637,0	4 735,5	98,5	2,12
Резервные фонды	1 000,0	1 000,0	-	-
Другие общегосударственные вопросы	4 637,0	4 950,9	313,9	6,8
Национальная оборона	923,7	1 102,2	178,5	19,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	923,7	1 102,2	178,5	19,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 946,5	2 125,3	178,8	9,2
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	1 811,5	2 005,3	193,8	10,7
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	135,0	120,0	-15,0	-11,1
Национальная экономика	4 813,0	12 714,9	7 901,9	164,2
Сельское хозяйство и рыболовство	184,0	249,0	50,0	25,1
Транспорт	5,0	5,0	-	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4 624,0	11 694,0	7 070,0	152,9
Другие вопросы в области национальной экономики	-	766,9	766,9	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	13 033,8	11 044,1	-1 989,7	-15,3
Коммунальное хозяйство	11 743,9	10 134,1	-1 609,8	-13,6
Благоустройство	1 289,9	910,0	-379,9	-29,5
Охрана окружающей среды	30,0	30,0	-	-
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	15,0	15,0	-	-
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	15,0	15,0	-	-
Образование	225 189,8	229 753,6	4 563,8	2,0
Дошкольное образование	37 931,5	42 735,9	4 804,4	12,7
Общее образование	159 071,4	167 389,7	8 318,3	5,2
Дополнительное образование	11 681,2	9 500,2	-2 181,0	-18,9
Молодежная политика	2 095,1	30,0	-2 065,1	-98,6
Другие вопросы в области образования	14 410,6	10 097,8	-4 312,8	-29,9

2	Бюджет 2022 года	Проект бюджета на 2023 год	Динамика 2023г. к 2022г.	
			тыс.руб.	%
Культура и кинематография	25 474,4	16 498,9	-8 975,5	-35,2
Культура	22 184,6	12 669,8	-9 514,8	-42,9
Другие вопросы в области культуры	3 289,8	3 829,1	539,3	16,4
Социальная политика	12 933,3	13 391,3	458,0	3,5
Пенсионное обеспечение	612,4	694,8	82,4	13,5
Социальное обеспечение населения	1 711,9	1 219,5	-492,4	-28,8
Охрана семьи и детства	10 609,0	11 477,0	868,0	8,2
Физическая культура и спорт	2 833,8	2 834,8	1,0	0,04
Массовый спорт	2 833,8	2 834,8	1,0	0,04
Средства массовой информации	143,0	165,0	22,0	15,4
Периодическая печать издательства	143,0	165,0	22,0	15,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	6 099,9	6 703,4	603,5	9,9
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 099,9	6 703,4	603,5	9,9

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» согласно представленному проекту районного бюджета расходы на 2023 год составят 26 390,9 тыс. рублей, планируемые проектом бюджета бюджетные ассигнования по указанному разделу увеличиваются по отношению к бюджету на 2022 год на 1 419,6 тыс. рублей за счет повышения зарплаты с 1 10.2022 на 4% и планируемого повышения с 01.10.2023 на 5,5%..

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» (содержание Главы муниципального образования) проектом районного бюджета предлагается выделение бюджетных ассигнований в размере 1 178,2 тыс. рублей (4,5% в сумме общегосударственных расходов). По отношению к бюджетным ассигнованиям 2022 года затраты 2023 года увеличены на 13,5%. Что также объясняется повышением зарплаты с 1 10.2022 на 4% и планируемого повышения с 01.10.2023 на 5,5%.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» проектом районного бюджета предлагается выделение бюджетных ассигнований в размере 249,4 тыс. рублей (1,0% в сумме общегосударственных расходов). Расходные обязательства по данному подразделу на 2023 год по отношению к 2022 году увеличились на 12%. Это расходы на текущее содержание районного Совета депутатов, в том числе на оплату услуг за размещение нормативно-правовых актов в газете «Ленинец» в сумме 213,0 тыс. рублей.

Основную часть бюджетных ассигнований по указанному разделу составляют расходы *по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»*, направленные на содержание органов местного самоуправления в размере 14 274,7 тыс. рублей (54,1% в сумме общегосударственных расходов). Расходные обязательства по данному подразделу на 2023 год по отношению к плановым показателям 2022 года увеличены на 787,6 тыс. рублей или на 5,8%.

По подразделу *0105 «Судебная система»* запланировано 2,2 тыс. рублей на составление (изменение) списков присяжных заседателей кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

По подразделу *0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»* проектом районного бюджета предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 4 735,5 тыс. рублей, это расходы на содержание Контрольно-счетного органа в сумме 663,4 тыс. рублей и на содержание Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района в сумме 4 072,1 тыс. рублей. Расходные обязательства по данному подразделу на 2023 год по отношению к 2022 году увеличены на 98,5 тыс. рублей или на 2,1%.

Подразделом 0111 «Резервные фонды» предусмотрены средства на непредвиденные расходы, запланированные в сумме 1000,0 тыс. рублей. в 2022 - 1000,0 млн. рублей. Бюджетные ассигнования сформированы на основании статьи 81 Бюджетного кодекса РФ. Бюджетные ассигнования из резервного фонда Администрации Усть-Калманского района направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в порядке, устанавливаемом Администрацией района.

Расходование средств резервного фонда Администрации Усть-Калманского района производится в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Усть-Калманского района и отражается по разделам в соответствии с целевым назначением.

По подразделу *0113 «Другие общегосударственные вопросы»* проектом районного бюджета предлагается выделение бюджетных ассигнований на 2023 год в общей сумме 4 950,9 тыс. рублей (18,8% в сумме общегосударственных расходов), что на 313,9 тыс. рублей больше расходов, запланированных на 2022 год. Это расходы на осуществление переданных из краевого бюджета полномочий на функционирование районной административной комиссии в сумме 304 тыс. рублей; на реализацию муниципальных целевых программ 332,8 тыс. рублей; на проведение мероприятий по оценке недвижимости, признание прав и регулирование

отношений по государственной собственности планируются в сумме 250 тыс. рублей; на исполнение полномочий согласно 131-ФЗ от 06.10.2003г. ст.14 ч.4 запланировано 8 тыс. рублей – предоставление помещения участковому полиции для работы в поселении по охране общественного порядка, в том числе 7 тыс. рублей межбюджетные трансферты; на содержание хозяйственного персонала администрации - 2057,9 тыс. рублей. Расшифровка затрат содержится в пояснительной записке к проекту районного бюджета на 2023 год.

По разделу **0200 «Национальная оборона»** проектом районного бюджета в 2023 году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 1 102,2 тыс. рублей, что на 178,5 тыс. (19,3%) рублей выше запланированных в 2022 году. Расходы запланированы в пределах выделенной субвенции вышестоящих бюджетов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** проектом районного бюджета предлагаются расходные обязательства в размере 2 125,3 тыс. рублей, которые по отношению к плановым показателям бюджета 2022 года увеличены на 178,8 тыс. рублей. Это расходы на содержание работников Единой диспетчерской службы в сумме 1605,3 тыс. рублей; на реализацию муниципальных целевых программ 170,0 тыс. рублей; на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайной ситуаций в границах поселения - 300 тыс. рублей; на исполнение полномочий по 131-ФЗ от 06.10.2003г. ст.14 ч.4 запланированы расходы на создание, содержание и организации деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории поселения в сумме 50 тыс. рублей.

По разделу **04 00 «Национальная экономика»** проектом районного бюджета запланировано на 2023 год 12 714,9 тыс. рублей, что на 7 901,9 тыс. рублей меньше суммы, запланированной на 2022 год. Уменьшение суммы прогнозируется за счет уменьшения суммы дорожного фонда.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** проектом районного бюджета в 2023 году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 11 044,1 тыс. рублей, что на 1 989,7 тыс. рублей (15,3%) меньше, чем в 2022 году. По данному разделу запланированы средства на реконструкцию системы водоснабжения в с. Огни (средства будут переданы в Огневский сельсовет иными межбюджетными трансфертами); расходы для обеспечения расчетов за уголь (отопление), потребляемый учреждениями бюджетной сферы в сумме 7416,1 тыс. рублей, из них за счет субсидии края - 5954 тыс. рублей; на исполнение полномочий по 131-ФЗ от 06.10.2003г. ст.14 ч.4 на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения запланировано 950 тыс. рублей, из них 350 тыс. рублей межбюджетные трансферты сельсоветам; на участие в организации деятельности по сбору (в том числе отдельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов в сумме 850 тыс.

рублей, из них межбюджетные трансферты поселениям – 170,0 тыс.рублей; на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения – 60,0 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты поселениям – 23,2 тыс.рублей.

В разделе **0600 «Охрана окружающей среды»** запланировано расходов на 2023 год в сумме 30,0 тыс.рублей что соответствует плановым расходам текущего года.

По разделу **0700 «Образование»** предусматриваются расходы на реализацию приоритетных направлений государственной политики в области образования, молодежной политики и оздоровления детей в сумме 229 753,6 тыс.рублей, больше планируемых расходов текущего финансового года на 4 563,8 тыс.рублей или 2,0%. В структуре расходов районного бюджета муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края расходы на образование в 2023 году составят 71,1%. Увеличение прогнозируется по подразделам «Дошкольное образование» на 4 804,4 тыс.рублей, «Общее образование» на 8 318,3 тыс.рублей. Снижение ассигнований предусмотрено по подразделам «Дополнительное образование» на 2 181,0 тыс.рублей, «Молодежная политика и оздоровление детей» на 2 065,1 тыс.рублей, «Другие вопросы в области образования» на 4 312,8 тыс.рублей.

По разделу **0800 «Культура, кинематография»** проектом районного бюджета на 2023 год предусмотрены ассигнования в сумме 16 498,9 тыс. рублей. В сравнении с плановыми показателями 2022 года объем ассигнований по данному разделу сократились на 8 975,5 тыс. рублей по причине отсутствия субсидии края на ремонт районного дома культуры в 1 чтении краевого бюджета Алтайского края.

По разделу **1000 «Социальная политика»** бюджетные ассигнования на 2023 год планируются в сумме 13 391,3 тыс. рублей и снизятся по сравнению с 2022 годом на 586,4 тыс.рублей (4,2%).

В подразделе *«Пенсионное обеспечение»* отражены расходы на исполнение публичных обязательств: на доплату к пенсии муниципальным служащим 546 тыс рублей, на доплату к пенсии за особые заслуги перед Отечеством (ордена, медали, награжденные орденом «Материнская слава») запланировано – 148,8 тыс. рублей.

По подразделу *«Социальное обеспечение населения»* запланировано 1 219,5 тыс. рублей. Это расходы на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» планируется субвенция из краевого бюджета в сумме 2,6 тыс. рублей.

На 2023 год объем средств по муниципальным программам составит 716,9 тыс. рублей. На компенсационные выплаты гражданам за коммунальные услуги запланировано 500 тыс. рублей.

По подразделу *«Охрана семьи и детства»* отражены расходы, связанные с охраной семьи и детства в сумме 11477 тыс. рублей. На

компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми в учреждениях дошкольного образования – 792тыс. рублей. На содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю -10685тыс. рублей.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» проектом районного бюджета на 2023 год предусмотрены ассигнования в сумме 2 838,8 тыс. рублей, что выше плановых показателей 2022 года на 1,0 тыс. рублей. Это расходы по муниципальной программе «Программа развития физической культуры и спорта в Усть-Калманском районе на 2021-2024 годы», на проведение спортивных мероприятий в районе и за его пределами, содержание методистов по спорту в сельских поселениях, сторожа на спортивной площадке на стадионе с. Усть-Калманка, с. Чарышское, приобретение спортивного инвентаря.

По разделу 1200 «Средства массовой информации» проектом районного бюджета на 2023 год предлагаются расходные обязательства в размере 165,0 тыс. рублей, что на 22,0 тыс. рублей больше, чем плановые показатели 2022 года. По подразделу «Периодическая печать и издательства» запланированы расходы на оплату услуг Администрации района за размещение информационных данных в СМИ.

По разделу 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» проектом районного бюджета на 2023 год в рамках межбюджетных трансфертов из районного бюджета в бюджеты сельских поселений предусмотрено направить в виде дотаций в 2023 году – 6 703,4 тыс. рублей, что на 603,5 тыс. рублей больше плановых показателей 2022 года.

В приложениях 8,9,10,11 проекта Решения Усть-Калманского районного Совета депутатов Алтайского края “О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год” целевые статьи указаны в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н (в ред. от 28.04.2020 года).

4.6. Межбюджетные трансферты

Согласно проекта решения в рамках межбюджетных трансфертов из районного бюджета в бюджеты сельских поселений предусмотрено направить в виде дотаций в 2023 году – 6 703,4 тыс. рублей.

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетов поселений предусмотрены на 2023 год в объеме 6 703,4 тыс. рублей (за счет субвенций из краевого бюджета – 1 203,4 тыс. рублей, за счет собственных доходов районного бюджета – 5 500,0 тыс. рублей), распределение которой, позволит сформировать местные бюджеты на более качественном уровне и решить актуальные проблемы по вопросам местного значения.

Данные о бюджетных ассигнованиях, предусмотренные сельским поселениям, распределены по разделам следующим образом:

По разделу 02 «Национальная оборона» распределена субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год в сумме 1 102,2 тыс. рублей.

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями распределены следующим образом:

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» трансферты на реализацию мероприятий в области охраны общественного порядка, а именно: предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции в сумме 7,0 тыс. рублей.

Трансферты на содержание, ремонт, реконструкцию и строительство автомобильных дорог, являющихся автомобильной собственностью в сумме 2961,00 тыс. рублей и капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения 3 663,00 тыс. рублей по разделу 04 «Национальная экономика».

Трансферты на содержание мест захоронений в сумме 23,2 тыс. рублей, на участие в организации деятельности по сбору и транспортированию ТКО в сумме 170,0 тыс. рублей, на организацию в границах поселения электро-, газо-, и водоснабжения населения в сумме 350,0 тыс. рублей по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Трансферты по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Усть-Калманского района в сумме 63,0 тыс. рублей по разделу 08 «Культура и кинематография»;

Распределение дотаций на выравнивание бюджетам сельских поселений Усть-Калманского района рассчитано на основании Закона Алтайского края от 03 ноября 2005 года № 92-ЗС «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» и Постановления Администрации Усть-Калманского района Алтайского края от 11 декабря 2020 года № 495 «Об утверждении порядка распределения дотаций из районного бюджета муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края». Дотация каждому сельскому поселению Усть-Калманского района состоит из дотации на выравнивание, предоставляемой за счет субвенции из бюджета Алтайского края и дотации на выравнивание, предоставляемой за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края.

В материалах к проекту решения представлен перечень методик распределения межбюджетных трансфертов с указанием ссылки на нормативный правовой акт, их утвердивший.

4.7. Муниципальные программы

В Усть-Калманском районе Алтайского края на 2023 год предлагается проектом бюджета на 2023 год 20 муниципальных программ. Распределение бюджетных ассигнований из средств бюджета Усть-Калманского района на реализацию муниципальных программ представлено в таблице № 7.

Таблица № 7 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование программы	Паспорт программы (проект паспорта) на 2023 год, тыс.руб.	Проект бюджета на 2023 год, тыс.руб.	Отклонение
1	Повышение безопасности дорожного движения в Усть-Калманском районе на 2021-2026 годы	20,0	20,0	-
2	Профилактика преступлений и иных правонарушений в Усть-Калманском районе на 2021-2024 годы	40,0	40,0	-
3	Обеспечение жильем молодых семей в Усть-Калманском районе на 2021-2025 годы	246,9	246,9	-
4	Развитие сельского хозяйства Усть-Калманского района на 2020-2024 годы	200,0	200,0	-
5	Экология и охрана окружающей среды Усть-Калманского района на 2021-2025 годы	15,0	15,0	-
6	Противодействие терроризму и экстремизму в Усть-Калманском районе в 2021-2023 годах	10,0	10,0	-
7	Развитие информационно-коммуникационных технологий органов местного самоуправления Усть-Калманского района на 2019-2023 годы	182,8	182,8	-
8	Привлечение молодых специалистов и предоставление им мер социальной поддержки в Усть-Калманском районе в 2021-2025 годах	250,0	250,0	-
9	Развитие образования в Усть-Калманском районе	32 631,5	32 112,8	- 518,7
10	Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Усть-Калманском районе на 2021-2025 годы	15,0	15,0	-
11	Развитие физической культуры и спорта в Усть-Калманском районе на 2021-2024 годы	2834,8	2 834,8	-

12	Развитие молодежной политики в Усть-Калманском районе на 2021-2025 годы	30,0	30,0	-
13	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Усть-Калманском районе на 2021-2025 годы	460,0	460,0	-
14	Муниципальная программа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций)	100,0	100,0	-
15	Развитие общественного здоровья на территории Усть-Калманского района на 2021-20215 годы	82,0	82,0	-
16	Модернизация жилищно-коммунального комплекса Усть-Калманского района на 2022-2026 годы	0	1768	1768,0
17	Развитие культуры Усть-Калманского района на 2023-2027 годы	160,0	160,0	-
18	Социальная поддержка граждан на 2023-2028 годы по Усть-Калманскому району	175,0	175,0	-
19	Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста	40,0	40,0	-
20	Комплексное развитие сельских территорий Усть-Калманского района Алтайского края на 2020-2025 годы	0	0	-
ИТОГО:		37 493,0	38 742,3	1 249,3

Из 20, предлагаемых к финансированию в 2023 муниципальных программ, три программы начнут свое действие в следующем году: Развитие культуры Усть-Калманского района на 2023-2027 годы, Социальная поддержка граждан на 2023-2028 годы по Усть-Калманскому району, Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста. Из 17 уже действующих муниципальных программ суммы, предлагаемые к финансированию в 2023 году из средств районного бюджета, и суммы, отраженные в паспортах программ, соответствуют в 15. В программу «Развитие образования в Усть-Калманском районе» изменения, согласно проекту бюджета на 2023 год не внесены, По муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Усть-Калманского района на 2022-2026 годы» проверить соответствие не представляется возможным, так как в паспорте программы, в нарушение п.2.5. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного Постановлением Администрации Усть-Калманского района Алтайского края от 11.12.2013г. №433, информация об общем объеме финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной

программы приведена общей суммой по источникам финансирования без разбивки по годам реализации.

В нарушение п.2 статьи 157 Бюджетного Кодекса РФ проекты муниципальных программ, а также проекты изменений в действующие муниципальные программы на экспертизу в Контрольно-счетный орган не представлялись.

4.8. Дефицит районного бюджета и источники его финансирования

Дефицит районного бюджета на 2023 год проектом решения планируется в размере 5000,0 тыс. руб. Отношение планового размера дефицита к годовому объему доходов районного бюджета без учета безвозмездных поступлений составит в 2023 году – 4,6%, что не превышает ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Источники финансирования дефицита районного бюджета, согласно приложению № 1 к проекту решения о районном бюджете соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ и включают в себя сумму изменения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета в течение финансового года.

Источники финансирования дефицита районного бюджета и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, установлены в проекте решения отдельными приложениями, что соответствует требованиям статьи 12 положения о бюджетном процессе.

Функция главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета, возлагается на комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Усть-Калманского района.

4.9. Верхний предел муниципального внутреннего долга Усть-Калманского района на 2023 год.

Пунктом 4 части 1 статьи 1 Проекта решения «О районном бюджете муниципального образования на 2023 год» определен верхний предел муниципального внутреннего долга Усть-Калманского района на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

Во исполнение статьи 16 положения о бюджетном процессе, в рамках проекта решения представлена программа муниципальных заимствований муниципального образования Усть-Калманский район на 2023 год (приложение № 13 к проекту бюджета).

5. Заключительные положения

С учетом вышеизложенного проект решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на

2023 год» соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и иным нормативно правовым актам Российской Федерации, Алтайского края и Усть-Калманского района, направлен на решение важнейших задач, связанных с обеспечением стабильности, устойчивости и сбалансированности районного бюджета.

Контрольно-счетный орган обращает внимание ответственных исполнителей муниципальных программ, что с целью соблюдения требований п.2 статьи 157 Бюджетного Кодекса РФ проекты муниципальных программ, а также проекты изменений в действующие муниципальные программы должны быть представлены на экспертизу в Контрольно-счетный орган.

По результатам проведенного анализа проекта бюджета, документов и материалов, представленных к нему, составляющих основу формирования районного бюджета, Контрольно-счетный орган предлагает Усть-Калманскому районному Совету депутатов принять проект решения «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2023 год»

Председатель
Контрольно-счетного органа



О.М.Жадобина

